1 / 4

证券代码:000048         证券简称: *ST 康达         公告编号:2019-002

深圳市康达尔(集团)股份有限公司

关于与中国建筑一局（集团）有限公司

提前终止相关合同的公告

一、事项概述

为积极加快房地产项目的开发建设，2016 年 4 月 24 日，深圳市康达尔（集团）

股份有限公司（以下简称“公司”、“康达尔”）与中国建筑一局（集团）有限公

司（以下简称“中建一局”）分别就康达尔山海上园二、三、四期工程和沙井工业

园城市更新项目签署了《康达尔山海上园二、三、四期工程施工合同》（以下简称

《山海上园施工合同》）和《康达尔沙井工业园城市更新项目施工合同》（以下简

称《沙井项目施工合同》）。其中，《山海上园施工合同》所涉合同价款为 85 亿

元（指人民币，下同），合同有效期自 2016 年 4 月 25 日至 2019 年 9 月 24 日；《沙

井项目施工合同》所涉合同价款为154亿元，合同有效期自2016年 4月 25日至2022

年 4 月 25 日。

上述两项合同均属于公司日常经营合同，已依据公司内部管理制度和相关规则

的有关规定履行了相应的审批程序，并在公司指定信息披露媒体上进行了披露。【详

见公司2016年 4月 27日在《证券时报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

上披露的《重大合同》（公告编号：2016-038）】

二、事项进展情况

在《山海上园施工合同》履行过程中，双方就二期 1栋及 4栋幼儿园主体施工、

二期 1栋及 4栋幼儿园的工期补偿、二期 3/5/6/7 栋土石方及基坑支护工程、三期

基坑支护和土石方工程、二期 1栋精装修采购、二期 3/5 栋主体工程、二期 2栋基

坑支护和土石方工程、二期 2/6/7 栋主体施工、二期 2/3/5/6/7 栋精装修分包工程

等具体工程项目签订了相关项目补充协议【即康达尔山海上园二、三、四期工程补

充协议（一）至（十二）】，截止 2018 年 12 月 31 日累计已执行付款 73,830.6 万

元。《沙井项目施工合同》因城市更新进展缓慢，截至目前尚无实施进展。【详见

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

2 / 4

公司于 2018 年 8 月 31 日披露的《2017 年年度报告》、2018 年 10 月 31 日披露的

《2018 年半年度报告》之“重大合同及其履行情况”章节】

鉴于近阶段深圳市出台新的房地产调控政策，以及建筑材料市场价格动荡、项

目开发节奏需要重新梳理等原因，经公司与中建一局友好协商，双方同意签署《康

达尔山海上园二、三、四期工程补充协议（十三）》及《关于终止履行<康达尔沙

井工业园城市更新项目施工合同>的协议书》。

上述两项合同均属于公司日常经营合同，不构成关联交易，不构成《上市公司

重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组事项，已经公司第九届董事会 2019

年第一次临时会议审议通过，无需提交股东大会审议。

三、协议的主要内容

（一）《康达尔山海上园二、三、四期工程补充协议（十三）》：

1、合同当事人介绍

名称：中国建筑一局（集团）有限公司（乙方）

住所：北京市丰台区西四环南路 52 号

企业性质：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：罗世威

注册资本：700000 万元

注册号：110000005004433

主营业务：施工总承包；专业承包；建筑设计；建筑材料、设备、技术的开

发；建筑设备租赁；工程技术咨询；物业管理(含出租写字间)；工程技术培训；

工程项目管理；工程技术服务；信息咨询；热力供应；货物进出口；代理进出口；

技术进出口。(企业依法自主选择经营项目,开展经营活动；依法须经批准的项目,

经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限

制类项目的经营活动。)

2、合同的主要内容

（1）合同双方均同意自本协议生效之日起，按照本协议变更原合同和补充

协议的相关内容，并按照本协议约定内容和方式处理原合同和补充协议项下的权

利义务。

3 / 4

（2）双方一致同意于 2019 年 1 月 20 日之前完成二期 1 栋及 4 栋幼儿园主

体施工的前述工程相关的结算工作并签署书面结算文件。

（3）双方一致同意自本协议生效之日起，双方终止履行二期 3、5、6、7

栋土石方及基坑支护工程合同，并按照工程现状进行结算。且双方一致同意于

2019 年 1 月 20 日之前完成前述工程相关的结算工作并签署书面结算文件。

（4）双方一致同意自本协议生效之日起，双方终止履行三期基坑支护和土

石方工程合同，并按照工程现状进行结算。且双方一致同意于 2019 年 1 月 20

日之前完成前述工程相关的结算工作并签署书面结算文件。

（5）双方一致同意于 2019 年 3 月 30 日之前完成二期 1 栋精装修采购合同

的结算工作并签署书面结算文件。

（6）双方一致同意本协议生效后，乙方继续履行二期 3、5栋主体工程直至

二期 3栋、5栋工程的主体工程竣工验收合格。乙方保证于 2019 年 3 月 15 日前

完成二期 3栋、5栋工程的主体工程竣工验收合格，但因非乙方原因造成的延误

除外。且双方一致同意于 2019 年 1 月 20 日之前完成前述工程相关的结算工作并

签署书面结算文件。

（7）双方一致同意自本协议生效之日起，双方终止履行二期 2 栋基坑支护

和土石方工程、二期 2、6、7栋主体施工合同，并按照工程现状进行结算。且双

方一致同意于2019年1月20日之前完成前述工程相关的结算工作并签署书面结

算文件。

（8）双方确认，山海上园二期 2、3、5、6、7 栋精装修分包工程并未实际

开工，双方一致同意自本协议生效之日起，终止履行前述工程合同。

（9）双方同意，甲方应在双方签署本协议约定的相关书面结算文件后三十

日内向乙方付清相关款项。

（10）双方一致同意，原合同中已包括但尚未通过签订补充协议方式发包给

乙方的工程内容不再继续履行。

（11）本协议未明确约定事项，双方另行协商确定，本协议与原合同或补充

协议不一致的，按本协议执行。本协议自双方签字盖章之日起生效。

（二）《关于终止履行<康达尔沙井工业园城市更新项目施工合同>的协议

书》：

4 / 4

1、合同当事人介绍（同上）

2、合同的主要内容

（1）双方经友好协商，均同意自本协议生效之日起终止原合同。

（2）原合同终止后，双方互不承担违约责任，互不补偿或赔偿对方。

四、对上市公司的影响及风险提示

公司经与中建一局友好协商，将根据工程现状对山海上园 2、3、4期工程项目

据实结算，而康达尔沙井工业园城市更新项目尚无实施进展，因此均不会对公司产

生重大不利影响，且有利于公司把握开发节奏、适时调整发展战略，敬请广大投资

者注意投资风险。

特此公告。

深圳市康达尔（集团）股份有限公司

董事会

二〇一九年一月十八日